⁵⁰ Marek, *Archivium familiae Majtényi*, doc. 324; Z. Iusztin, “În serviciul Corvinilor: Francisc de Harazth, banus Zewreniensis. Cursus honorum,” *Banatica* 30/II (2020): 135, doc. VI.

⁵¹ Z. Iusztin, “The coat of Arms of Haraszti family,” prezentare în cadrul conferinței internaționale *Politics and Society in the Central and South-Eastern Europe (13th–16th centuries)* (Timișoara, mai 2023).

ad faciem possessionis Palelese, in comitatu Orodiensi adiacentem, vicinis et commetaneis et presertim nobilibus Michaelae ac Christoforo Baky necnon Balthasar Fekethe dictis de eadem Bak, item Matheo Kazdagh ac Andrea Iza in Menessy, egregii Bartholomei Pathochy de Kechkemeth, Paulo Abran in eadem Menessy, magnifici Iohannis Ongor de Nadasd necnon Andrea et Fieso nobilis domine Frusine relicte condam Gregorii Benkowych de Chwra iobagionibus, possessionibus in eisdem commorantes, dominorum scilicet ipsorum nominibus et in personis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, ubi idem homo vestre serenitatis presente nostro testimonio, dictam possessionem Palelese antefato Iohanni Pathochy simulcum cunctis sui utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus iure sibi incumbente perpetuo possidendas restatuisset, contradictione prefati Francisci in causam attracti et aliorum quorumlibet previa ratione non obstante.

Datum secundo die diei restatutionis premissae, anno Domini millesimo quingentesimo sexto.

II

1517, 4 noiembrie, Arad
Transumpt în doc. nr. V, din 2 II 1519.

Capitulul din Arad relatează regelui că, la porunca judeului țării, Petru de Bazin, din 28 VIII 1517, a dispus instalarea lui Nicolae Patocsi în stăpânirea moșiei Păuliș, moment în care Toma Somogy, familiarului lui Francisc Haraszti pe susnumita moșie, s-a opus prin forța armelor.

Serenissimi principi et domino domino Ludovico, Dei gratia, regi Hungarie et Bohemie etc., domnio ipsorum naturali et gratiosissimo, capitulum ecclesie Orodiensis orationes in Domino devotas perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas, nos literas magnifici domini comitis Petri, comitis de Sancto Giorgio et de Bozyn, iudicis curie maiestatis vestre, adiudicatorias pariter et sententiales, modum et formam cuiusdam possessionarie restatutionis necnon reambulationis, sequestrationis, octupationis ac titulo pignoris statutionis, rerumque et bonorum ablationis in se denotantes pro parte egregii Nicolai Pathochy de Iregd contra egregium Franciscum de Harazth, Bude, sedecimo die termini vigesima diei festi beati Iacobi apostoli proxime preteriti, ad quem scilicet terminum universe cause regnicolarum breves necnon breves brevium pariter et transmissionales per serenitatem vestram, de consilio dominorum prelatorum et baronum ac regnicolarum generaliter fuissent prorogate, confectas et emanatas

nobisque amicabiliter loquentes et directas, honore quo decuit recepisse et iuxta earundem continentiam, nos amicabilibus petitionibus prefati domini comitis Petri, iudicis curie vestre serenitatis, annuentes et obtemperare volentes vt tene-mur, unacum magistro Petro Ibrany de Waya, stili iudicatus curie vestre sereni-tatis notarii, homine vestre maiestatis, de curia eiusdem, per eundem dominum comitem Petrum ad id transmissio, nostrum hominem videlicet honorabilem magistrum Petrum de Ebes, socium et concanonicum nostrum, ad ea que in pre-allegatis literis ipsius domini comitis Petri, iudicis curie vestre serenitatis, adiu-dicatoriis continerentur fideliter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem ex inde ad nos reversi nobis sub iuramento, in decreto huius regni Hungarie expresso, concorditer retulerunt eomodo, quo-modo ipsi feria quinta proxima post festum beatorum Simonis et Iude apposto-lorum, proxime preteritum, ad faciem possessionis Palelese vocate, in comitatu Orodiansi existentis, per prefatum Nicolaum Pathochy de Iregd actorem, modo et ordine in prescriptis literis pretacti comitis Petri, iudicis curie, adiudicatoriis pariter et sententionalibus denotatis iure mediante reobtentis, vicinis et com-mitaneis eiusdem possessionis universis et presertim egregio Gaspar de Bak vicecomite ac nobilibus altero Gaspar Bew, Michaele de eadem Bak, Iohanne Zenth Thamassy de Erdewskereky iudicis nobilium dicti comitatus Orodiansis, Iohanne de dicta Bak, in ipsorum propriis, item religiosis fratribus Emerico et Giorgio presbiteris ordinis fratrum heremitarum beati Pauli primi heremite, in claustrum beate Marie Virginis de Kalodwa degentes, in personis prioris et totius conventus claustrum eiusdem necnon circumspexit et providis Thoma Wad, iudice ac Simone Thywyswary, Dominico Therewk, Benedicto Hwzar, iuratis civibus civitatis spectabilis et magnifici domini Iohannis Zapolya, comitis per-petui terre Scepusiensis ac vaievide Transylvaniensis, Lyppa vocate, in eiusdem domini Iohannis et Petro Zelepes in possessione similiter magnifici domini Stephani de Bathor, comitis Themesiensis, Kolodwa vocata commorantes in ipsius domini Sthephani comitis, domini sui nominibus et in personis aliisque que pluribus, inibi legitime convocatis et eisdem presentibus accessissent, dum-que prefatus homo vestre et dicto testimonio nostro presente, primo et ante omnia, eandem totalem possessionem Palelese simulcum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslicet, memorato Nicolao Pathochy de Iregd actore, iuxta adiudicationem iudicariam commissionem prenominati comitis Petri, iudicis curie vestre serenitatis, vigoreque literarum eiusdem adiudicatoriam pariter et sententionalium iure ipsi incumbentis perpetuo possidendam, contradictione et inhibitione prefati Francisci de Harazth et aliorum quorumlicet non obstante, restatuere et tandem alia omnia que in eisdem literis adiudicatoriis, dicti com-itis Petri continerentur similiter contradictione et inhibitione eiusdem Francisci de Harazth et aliorum quorumlicet modo simili non obstante, suo modo exequi

et ad effectum deducere voluissent. Ex tunc providus Thomas Somogy dictus in prefata possessione Palelese commorantem, nomine et in persona eiusdem Francisci de Harazth, eisdem vestre serenitatis et nostro hominibus evaginato ense atque gladio nudo resistente, eosdem non solum a restatutione ipsius possessionis Palelese, verum etiam exequutione et statutione omnium aliorum bonorum et iurium possessionarium rerumque quarumlibet in pretitulatis literis ipsius domini comitis Petri, iudicis curie vestre serenitatis, adiudicatoriis sententionalibus denotatoriis, modo et ordine in eisdem literis adiudicatoriis specificatis exequi debentes, potentialiter repulisset premissamque iudicialiam deliberationem atque commissionem eiusdem domini comitis Petri, suo modo et ad effectum deducere ac exequi nequamque permisisset, seriem itaque premissae exequutionis et aliorum premissorum ad fassionem dictorum vestre serenitatis et nostri hominum ad tricesimum secundum diem, a die prescripte exequutionis exhinc facte computandum, eidem vestre serenitati fideliter duximus rescribentes pretactasque literas annotati comitis Petri, iudicis curie vestre serenitatis, adiudicatoriis pariter et sententionales, capite sigilli nostri vt moris est consignatas eisdem serenitatis vestre in specie remittere.

Datum in septimo die diei stationis et exequutionis premissarum, anno Domini milesimo quingentesimo decimo septimo supradicto.

III

1517, 16 noiembrie, Buda
Transumpt în doc. nr. V, din 2 II 1519.

Ludovic II, regele Ungariei, poruncește capitlului din Arad, în urma plângerii lui Nicolae Patocsi, să rescrie și să corecteze relatarea sa din 4 XI 1517 și să o dăruiască părților aflate în proces.

Ludovicus, Dei gratia, rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris capitulo ecclesie Orodensis, salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona fidelis nostri egregii Nicolai filii condam Iohannis Pathochy de Iregd, qualiter proxime precedendis diebus, quasdam literas vestras super exequutione quarundam literarum, spectabilis et magnifici comitis Petri, comitis de Sancto Giorgio et de Bozyn, iudicis curie nostre maiestatis, adiudicatoriarum pro parte dicti exponentis contra egregium Franciscum de Harazth emanatarum, atque per nostrum et vestrum homines proxime exequutariam, pro parte dicti exponentis, sub sigillio vestro et forsitan, ut nobis percipi datur, parti etiam adverse, relatoriarum emanari atque extradare procurassetis cum autem eedem litere vestre relatorie eo quo debuissent modo iuxta huius regni consuetudinem atque

legem legitime in certis ipsarum clausulis sive articulis confecti, munime confecte, sed longe aliter emanate existunt. Que clausule et articuli iuribus dicti exponentis plus derogare et obesse que suffragari videntur a parte immo plurimum detrimenti allaturus metuentes itaque ipse exponens ne huius modi suis iustis iuribus et quidem iuridice obtentis privaretur aut mediante huiusce modi literis vestris relatoriis in eisdem iuribus defectum pateretur. Supplicavit igitur maiestati nostre vt eidem circa premissa de condigno iuris remedio providere dignaremur, quia autem nos neminem regnicolarum nostrorum suis iustis iuribus presertim iuridice obtentis de facili destitui et ex impremiso primari fidelitati igitur vestre harum serie firmiter committimus et mandamus quatenus acceptis presentibus se mota quacumque procrastinationis mora ipsas utrasque partes in eo ammoneratis, quatenus eedem tales literas vestras relatorias, ipsis utrisque partibus per vos modo premissis extradatas manibus vestris assignari debeant et aliud in hac parte facere non audeatis, in illas clausulas sive articulos in quibus error commissus dari corrigentes. Quas clausulas quoque sue articulos prefatus exponens vobis recitaretur et demonstraretur est, rectificare sub formaque solita, tandem utrisque partibus extradare et emanari facere debeatis et teneamini, secus non facturi, presentibus perlectis exhibentis restituti.

Datum Bude, feria secunda proxima post festum beati Briccii episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

IV

1517, post 27 noiembrie, Arad
Transumpt în doc. nr. V, din 2 II 1519.

Capitulul din Arad relatează regelui că, în urma poruncii sale din 16 XI, a corectat și rescris actul său din 4 XI, privind instalare nobilului Nicolae Patocsi în stăpânirea moșiei Păuliș, din comitatul Arad.

Serenissimo principi et domino domino Ludovico, Dei gratia, regi Hungarie et Bohemie etc., domnio ipsorum naturali et gratiosissimo, capitulum ecclesie Orodensis orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Noverit eadem vestra serenitas, nos literas eiusdem preceptorias, pro parte egregii Nicolai Pathochy de Iregd, in papiro patenter confectas nobisque sonantes, feria quinta proxima post festum beate Katherine virginis et martiris proxime preteritum, nomine et in persona dicti Nicolai Pathochy nobis, in capitulo exhibitas, honore et reverentia quibus decuit recepisse in hec verba: (urmează porunca regelui din 16 XI 1517).

Nos itaque mandatis vestre serenitatis in omnibus vt tenemur obedire

volentes, receptis prius ad nos, a prefato Nicolao Pathochy literis nostris relatorii pariter et repulsionaribus super executionem quarundam literarum spectabilis et magnifici domini comitis Petri, comitis de Sancto Giorgio et de Bozyn, iudicis curie serenitatis vestre, adiudicatoriarum pro parte iamfati Nicolai Pathochy de Iregd contra egregium Franciscum de Harazth, in facto possessionis Palelese pridem confectis et emanatis, eidem Nicolao Pathochy per nos antea extradatis perlectis quo eisdem literis atque intellectis recognitis etiam quibusdam erroribus in ipsis literis non animo nocendi, sed ex quadam inadvertentia incuriaque et oblivione notarii nostri immo etiam nostra commissis, mox honorabilem magistrum Mathiam de Pechk, socium et concanonicum nostrum ad premissam ammonitionem faciendum et peragendum destinandum duxeramus, qui tandem ex inde ad nos reversus nobis ad conscientie sue puritatem retulit eomodo, quodcum ipse magister Mathias, feria sexta proxima post predictum festum beate Katherine virginis et martiris proxime ut premittitur transfactum ad castellum antefati Francisci de Harazth Chalya vocatum in possessione sua BelsewChalya in comitatu Orodienti existentem adiacentem, cum prescriptis literis serenitatis vestre preceptorie pariter et ammonitorie accessisset. Tunc licet ibidem antefatum Franciscum de Harazth personaliter non invenerit nichilominus tamen eundem medio nobilis Georgii Doma, castellani sui, castello in iamdicto per ipsum Franciscum constituti ac personaliter ibidem reperti in eo ammonuisset ut idem Franciscum de Harazth paria antefatarum literarum nostrarum relatoriarum ipsi Francisco, pridem per nos extradata, ad rectificantes errores literis in eisdem, modo supradicto, commissos ad capitulum nostrum importare ac easdem manibus nostris dare et assignare deberet et teneantur. Quiquidem Franciscum de Harazth ammonitionem ipsam per independentes, paria ipsarum literarum nostrarum relatoriarum iuxta ammonitionum prefati magistri Mathie concanonicum nostri, vigore literarum vestre serenitatis preceptorie pariter et ammonitorie superius presentibus verbaliter infertarum, modo quo supra factam, ad capitulum nostrum ad rectificantes importare manibus nostris assignare, minime curavit. Nos vero recognitis ut premissum est erroribus ex quadam inadvertentia atque incuria et oblivione notarii nostri et per consequens nostra, in prescriptis utrisque literis, tam videlicet relatorias, que etiam paribus earum commissis, prescriptas literas nostras relatorias, nomine et in persona prefati Nicolai Pathochy de Iregd manibus nostris datas et assignatas, non obstante eo, quod paria earundem per dictum Franciscum de Harazth, nobis exhibita non fuerint in suis locis rectificantes esse duximus atque omnia ea que de ipsis utrisque literis per notarum nostrum exmissa erant et maxime seriem premissae ammonitionis per antefatum magistrum Mathiam concanonicum nostrum facte suo modo literis nostris relatoriis de novo factis inseri atque inscribi facientes easdem literas nostras

relatorias per nos rectificatas ac ex novo scriptas nostroque sigillio consignatas, memorato Nicolao Pathochy de Iregd, iuris sui ad cautelam extradeditimus huius modi sub tenore: (*urmează relatarea corectată a capitlului din Arad, cu data 4 XI 1517*)

V

1519, 2 februarie, Buda

MNL. OL. DL.60057, original, hârtie, sub text pecete aplicată în ceară roșie

Laurențiu de Ujlak, duce al Bosniei și judele țării, dispune, în pricina dintre Nicolae Patocsi și Francisc Haraszti, transcrierea relatării capitlului din Arad, din data *post 27 XI 1517*, pe seama pârâtului.

Nos, comes Laurentius de Wylak, dux Bozne, iudex curie, serenissimi principis domini Ludovici, Dei gratia, regis Hungarie et Bohemie etc., damus pro memoria, quodcum in causa inter egregium Nicolaum Pathochy de Iregd vt actorem ab una ac egregium Franciscum de Harazth, veluti in causam attractum, partibus ab altera, in presenti termino vigesimi diei festum Epiphaniarum Domini proxime preteriti ad quem scilicet terminum universe cause regnicolarum, breves ac breves brevium pariter et transmissionales per prefatum dominum nostrum regem de consilio dominorum prelatorum et baronum generaliter fuerant prorogate, coram nobis vertente et habita, quedam litere capituli ecclesie Orodiensis, super quadam repulsione relatorie in papiro clause confecte, per Gregorium Literatum de Mykola legitimum procuratorem dicti actoris, coram nobis in iudicio fuissent exhibite et presentate, mox Benedictus Balassa de Felchwth pro prefato Francisco de Harazth in causam attracto, cum procuratoriis literis conventus exclesie Sancti Benedicti de Iuxta Gron, in nostram exurgens presentiam paria dictarum literarum anotati capituli exlesseie Orodiensis, per nos in transsumto literarum nostrarum, eidem in causa attracto, dari postulavit, quarum tenor talis est: (*urmează relatarea capitlului din Arad, din anul 1517, post 27 noiembrie*).

Unde nos tenore prescriptarum literarum anotati capituli ecclesie Orodiensis super antelata repulsione relatorie de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus literis nostris patentes transcribi et transsumi facientes, memorato Francisco de Harazth in causam attracto duximus concedendas, iuris sui ad cautelam iustitia communi suadente.

Datum Bude, nono die termini prenotati, anno Domini, millesimo quingentesimo decimo nono.

VI

1519, 17 februarie, Buda

MNL.OL. DL.60060, original, hârtie, sub text pecete aplicată, cu hârtie de protecție

Ludovic II, regele Ungariei, atestă înțelegerea mijlocită de Ioan Zapolya între Francisc Harasztı și Nicolae Patocsi în pricina privind moșia Păuliș.

Nos Ludovicus, Dei gratia, rex Hungarie et Bohemie etc., memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod fideles nostri egregii Franciscus de Harazth ab una ac Nicolaus filius condam Iohannis Pathochy de Ireugd alias de Eperyes, onere et quolibet gravamine, Francisci fratris sui carnalis, natu minoris, in subnotandis per omnia super se assumpto, ab alia partibus, coram nostra personali presentia personaliter constitute per easdem partes sponte ac libere confessum extitit in hunc modum, quod quavis alias inter ipsas partes ratione et pretextu totalis possessionis Palelese nominate, in comitatu Orodıensi exstentis et habite, nonnullae lites et differentie contentio numque materie, mote et suscite ac in curia nostra regia tam paterne maiestatis, quam etiam nostris temporibus diutius ventillate extiterant et in processu huiusmodi cause ac differentiarum ipse Nicolaus Pathochy quasdam etiam literas adiudicatorias sententiales pro sui parte contra memoratum Franciscum de Harazth, coram spectabile ac magnifico condam comite Petro, comite de Sancto Giorgio et de Bozyn, iudicem curie nostre, anno superiore reportaverit, quarum vigore pretactam possessionem Palelese pro se restatui, et preterea ob indebitam eiusdem possessionis detentionem in universa bona et quelibet iura possessionaria prelibati Francisci de Harazth ubilibet habita et existente in duabus iudiciariis, in tertia vero partibus ipsius Nicolai manibus, nisi obstaculo cuiusdam violente repulsionis obviatum fuisset, octupati statuique fecisset. Quas quidem literas sententiales, in presenti, quo termino celebrationis brevium iudiciorum vigesima diei festi Epiphaniarum Domini proxime preteriti, ad quem scilicet terminum universe cause breves necnon brevium breves ac transmissionales per nostram maiestatem, de consilio maturaque deliberatione dominorum prelatorum ac baronum et regni nostri nobilium generaliter fuerant prorogate rursus et iterata, vice exequutioni demandari facere pretenderit et idem Franciscus impetrato a habitate nostra, causa in premissa novo quodam iudicio onus et pretium ipsarum literarum sententialium coram dicta nostra personali presentiam deposuerit. Tamen nunc eidem partes cum matura inter sese prehabita deliberatione cum vero nonnullorum dominorum et signanter fidelis nostri spectabilis et magnifici domini Iohannis de Zapolya, comitis perpetui terre Scepsiensis, vaivode nostri Transilvanensis et sicularum nostrorum

comitis, partes inter ipsas pro pacis et unionis amoenitate laborantium, sano inducte consilio ad talem pacis et concordie devenissent unionem pro ut devenerunt nostre personalis presentia in conspectu eo modo. Quod quia prefatus Franciscus de Harazth antedictam possessionem Palelese alio nomine Palewlese simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslicet, utilitatumque et pertinentiarum ac proventuum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus, prenominatis Nicolao ac Francisco Pathochy ipsorumque heredibus et posteritatibus universis pure et simpliciter quieteque et pacifice remississet et resignasset, nullum ius nullamque iuris et dominii proprietatem pro se vel heredibus ac posteritatibus suis possessione in eadem per amplius reservando, sed totum et omne ius suum iurisque et dominii proprietatem quod et quam illa pro nunc habuisset vel se aut suos heredes et posteritates, etiam in futurum quomodolibet habere sperasset, in ipsos Nicolaum ac Franciscum transferent, pleno cum effectu, et eosdem Nicolaum ac Franciscum in reale pacificumque dominium eiusdem possessionis ad vigesimum diem diei datarum presentium, presente homine nostro ad id per nos specialiter deputando reimponere et collocare promississet et assumpsisset econverso vero memoratus quo Nicolaus Pathochy onere sub premissis annotatum Franciscum Harazthy de et super prenarrato totali onere ac gravamine ipsius reportate capitalis sententie preterea eodem partes sese mutuo de et super universis tam premissis que etiam aliis cunctis causis, differentis, iniuriis, dampnis, nocumentis, actibusque potentiariis et generaliter quorumlibet malorum generibus, ratione ipsius possessionis Palelese ad hec usque tempora in alterutrum quolibet illatis arrogatis patratique et commissis. Quito expedito ac omnibus absolutos reddidissent et commisissent immo ipse Franciscus prescriptam possessionem remisit et resignavit, predictusque Nicolaus Pathochy scilicet ambe partes mutuo sese absolutos reddiderunt et commiserunt tali obligaminis vinculo per eundem Franciscum Harazthy in se assumpto mediante, quod si ipse pretactam possessionem Palelese ad terminum prenotatum predictis Nicolao ac Francisco Pathochy pure et quiete remittere ac resignare eosdemque modo anulato in dominium illius, reale pacificumque collocare nollet, non posset aut recusaret quovismodo, ex tunc idem Franciscus solum vigore presentium, oneri ac gravamini capitalis sententie amissionique universorum bonorum et quorumlibet iurium suorum possessionariarum ubilibet et prefertur adiacente et quocumque nominem vocitatorum subiectus et obnoxius habeatur, illamque incurrisse et incudisse intelligatur eo facto et mox thesaurarii huius regni nostri per annotatos Nicolaum et Franciscum Pathochy requisiti presentium dumtaxat virtute tam prenarratam possessionem Palelese pro eisdem Nicolao et Francisco solum que etiam pretacta universa bona et iura possessionaria prelibati Francisci in duabus nostri veluti iudiciariis in tertia